**II.** So wie es in Jer 4,2 heißt: *Du sollst, sagt der Herr, in Wahrheit, Urteilskraft und Gerechtigkeit schwören*, sollen die drei Begleitumstände in jedem Schwur vorhanden sein, und zwar aus diesem Grund: Ein Schwur muss bald geordnet sein vonseiten

**1094** Isidor, *Sententiae* II,31,8 (CChr.SL 111, 156).

**1095** Vgl. *Liber Extra*, 2.14.2 (ed. Friedberg, Bd. II, 292).

**1096** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 320 (ed. Bd. IV/2, 483a–485b; in dieser Ausgabe S. 628–635).

parte eius quod iuratur, tum ex parte causae pro qua iuratur. Ex parte iurantis comes iuramenti debet esse veritas, ut asserendo credat esse verum quod iurat et promittendo proponat se facturum quod iurat. Ex parte eius quod iuratur debet esse comes iustitia, ut illud, quod iuratur, licitum sit et iustum. Ex parte vero causae, pro qua iuratur, debet esse comes iudicium, ut scilicet cum causa rationabili iuret, sine causa vero et discretionem iudicii non iuret.

#### CAPUT IV.

##### DE OBLIGATIONE IURAMENTI.

Sequitur inquirere utrum omne iuramentum quod habet istos tres comites semper sit obligatorium. Et quaeruntur duo:

- Primum, utrum iuramentum spontaneum, hoc modo factum, semper obliget;
- secundum, utrum iuramentum coactum, sic factum, obliget.

#### [Nr. 323] ARTICULUS I.

*Utrum iuramentum spontaneum, hoc modo factum, semper obliget.*

**I. Circa primum** ponitur casus de illo qui iurat se nunquam futurum episcopum. 1. Nam constat quod iurat licitum, et tale propter quod multi sunt laudabiles: laudabile enim est exemplo [488] Domini honorem oblatum fugere, Ioan. 6, 15. Item, iurat discrete, quia propter causam expedientem et utilem: eligit enim securius, quia securius est humilem locum tenere quam per ardua dignitatum incedere, maxime posito quod ipse credat se nunquam posse sufficere ad regendum episcopatum. Item, iurat vere, quantum in se est: firmiter enim credit et proponit se nunquam futurum episcopum. Cum ergo iuramentum istius habeat tres comites, erit obligatorium, quia dictum est Deuter. 6: *Reddes Domino iuramenta tua.*

2. Item, quidam fecerat tale iuramentum, postea electus est in episcopum, et Gregorius Papa fecit inquiri utrum tale iuramentum fecisset; hoc autem esset superfluum nisi iuramentum istud obligaret.

des Schwörenden, bald vonseiten dessen, was geschworen wird, bald vonseiten des Grundes, aus dem geschworen wird. Vonseiten des Schwörenden muss der Begleitumstand des Schwurs die Wahrheit sein, sodass er, wenn er es bekräftigt, glaubt, dass es wahr ist, was er schwört, und wenn er es verspricht, in Aussicht stellt, dass er das tun wird, was er schwört. Vonseiten dessen, was geschworen wird, muss der Begleitumstand die Gerechtigkeit sein, damit das, was geschworen wird, erlaubt und gerecht ist. Vonseiten des Grundes, aus dem geschworen wird, muss der Begleitumstand des Schwurs die Urteilskraft sein, damit er mit einem vernünftigen Grund schwört, ohne Grund und Unterscheidung des Urteils aber nicht schwört.